_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 595.05.2022

Santo André, 09 de maio de 2022.

Indicações do Vereador Prof. Jobert Minhoca

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 904/2019 – G.P. – Proc. 5593/2019, protocolado sob o nº 38413/2019, onde solicita ampliar a
obra de ligação da Rua Fausto com a Rua Francisco Ferreira para duplicar a pista - Vila Linda,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, não está previsto o
atendimento neste momento, em virtude da indisponibilidade de recursos.

Informa ainda que a via existente de baixo tráfego permite perfeitamente o tráfego de mais de
um veículo por vez.

Ofício nº 1723/2021 – G.P. – Proc. 6393/2021, protocolado sob o nº 15435/2021, onde solicita
capinação e limpeza das margens do Córrego Oratório - Vila Clarice, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos e Secretaria de Saúde, foram
realizadas a capina e roçagem do córrego, bem como a desratização e desinsetização.

Ofício nº 1004/2022 – G.P. – Proc. 183/2022, protocolado sob o nº 3291/2022, onde solicita melhorias
no sistema de microdrenagem na Rua Colinhi - Vila Tibiriçá, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o local citado foi assunto
abordado nos processos administrativos nºs 17960 e 18180/2021, onde a solicitação foi
atendida com a construção de ralos para auxiliar na captação das águas pluviais. Após nova
vistoria, e em relatos de moradores, a intervenção de ampliação de ralos realizada no local tem
sido suficiente para o escoamento.

Informa ainda que essa Rua é um ponto alto do bairro, sem necessidade de implantação de
galerias de águas pluviais. O escoamento é superficial e direcionado para as canaletas.

PCLEG Nº 595.05.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1287/2022 – G.P. – Proc. 2000/2022, protocolado sob o nº 8065/2022, onde solicita implantar
base da Guarda Civil Municipal - GCM e determinar rondas ostensivas na Rua Carijós e entorno,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a instalação de uma base da GCM na Rua
Carijós não é possível, vez que oneraria significamente o efetivo da GCM.

Informa ainda que o Bairro Vila Linda será atendido mediante rondas programadas da
operação visibilidade e saturação, principalmente nos pontos mais vulneráveis.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS/MPD

		2022-05-09T16:43:23-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881